Бусько Екатерина Александровна
дата защиты 29.06.2021г.

Тема диссертации: Мультипараметрическое ультразвуковое исследование в ранней диагностике и мониторинге лечения рака молочной железы» по специальностям: 14.01.12 – онкология; 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия, представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве 26 человек, 21 по специальности 14.01.12 – онкология, 5 по специальности 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия,
участвовавших в заседании из 33 человека, входящих в состав совета, проголосовали: за – 26, против - нет, недействительных бюллетеней – нет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 208.052.01, СОЗДАННОГО НА БАЗЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ОНКОЛОГИИ ИМЕНИ Н.Н. ПЕТРОВА» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ПО ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ ДОКТОРА МЕДИЦИНСКИХ НАУК БУСЬКО ЕКАТЕРИНЫ АЛЕКСАНДРОВНЫ

аттестационное дело №____________
решение диссертационного совета от 29.06.2021 № 12

О присуждении Бусько Екатерине Александровне, гражданке РФ, ученой степени доктора медицинских наук.
Диссертация «Мультипараметрическое ультразвуковое исследование в ранней диагностике и мониторинге лечения рака молочной железы» по специальностям: 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия принята к защите 23.03.2021 протокол №6 диссертационным советом Д 208.052.01, созданным на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации (197758, Санкт-Петербург, Песочный, ул. Ленинградская, д. 68. Приказ №105/нк от 11.04.2012).
Соискатель Бусько Екатерина Александровна, дата рождения 11.02.1976, в 2001 году окончила Санкт-Петербургскую Государственную Медицинскую Академию им. И. И. Мечникова по специальности «Лечебное дело». С 2001 по 2003 год обучалась в клинической ординатуре по специальности «лучевая диагностика, лучевая терапия» в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. проф. Н.Н. Петрова» Минздрава России.
Диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских наук «Значение соноэластографии в комплексной диагностике минимальных и непальпируемых форм рака молочной железы» защитила в 2013 году в диссертационном совете, созданном на базе федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
С августа 2003 г. и по настоящее время работает врачом ультразвуковой диагностики, по внутреннему совместительству врачом-рентгенологом отделения лучевой диагностики ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России.
С 2015 года является по внешнему совместительству доцентом Научно-клинического и образовательного центра «Лучевая диагностика и ядерная медицина» Института высоких медицинских технологий государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», проводит практические занятия и лекционные курсы для врачей, по программе повышения квалификации «Лучевая диагностика в онкологии».
С 2015 года являлась научным сотрудником, с 2018 – старшим научным сотрудником, с 2020 года переведена на должность ведущего научного сотрудника научного отделения диагностической и интервенционной радиологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России
Диссертация выполнена в научном отделении опухолей молочной железы и научном отделении диагностической и интервенционной радиологии федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии имени Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Научные консультанты:
1. доктор медицинских наук, доцент Семиглазов Владислав Владимирович, федеральное государственное бюджетное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующий кафедрой онкологии;
1. доктор медицинских наук, профессор Рожкова Надежда Ивановна, Национальный центр онкологии репродуктивных органов «Московский научно-исследовательский онкологический институт имени П. А. Герцена» Министерства здравоохранения Российской Федерации – филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Национального медицинского исследовательского центра радиологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующая центром.
Официальные оппоненты:
1. Демидов Сергей Михайлович, доктор медицинских наук, профессор, Заслуженный врач Российской Федерации, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уральский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, заведующий кафедрой онкологии и лучевой диагностики;
1. Бит-Сава Елена Михайловна, доктор медицинских наук, государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический)», заведующая отделением опухолей молочной железы;
1. Гажонова Вероника Евгеньевна, доктор медицинских наук, профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение дополнительного профессионального образования «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации, профессор кафедры лучевой диагностики и лучевой терапии.
Официальные оппоненты дали положительные отзывы на диссертацию.
Ведущая организация – федеральное государственное бюджетное учреждение «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации (г. Ростов-на-Дону), в своем положительном отзыве, подписанном доктором медицинских наук Шатовой Юлианой Сергеевной, ведущим научным сотрудником отдела опухолей мягких тканей и костей, доктором медицинских наук, профессором Максимовой Наталией Александровной, заведующим радиоизотопной лабораторией с группой ультразвукового исследования, указала, что диссертационная работа Бусько Екатерины Александровны «Мультипараметрическое ультразвуковое исследование в ранней диагностике и мониторинге лечения рака молочной железы», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия является законченной научно-квалификационной работой, решающей актуальную научную проблему - повышение эффективности мультимодальной лучевой диагностики рака молочной железы на различных этапах лечебно-диагностического процесса с использованием ультразвуковых технологий, включающих контрастное усиление.
По своей актуальности, научной новизне, объему и уровню выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 (в редакции постановлений Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335, от 02 августа 2016 г. №748, от 29 мая 2017 г. № 650, от 28 августа 2017 г. № 1024, от 01 октября 2018 г. №1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.
Соискатель имеет 145 научных опубликованных работ, в том числе по теме диссертации опубликована 69 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 27 работ, 1 глава в монографии, а также в материалах конгрессов и конференций: российских с международным участием – 20 и международных 12. Подготовлено 12 учебно-методических пособий для обучающихся в системе высшего и дополнительного профессионального образования.
Получено 3 патента на изобретения: «Способ дифференциальной диагностики образований молочной железы и мягких тканей» (№ 2016127079/14, бюллетень № от 03.11.2017); «Способ проведения пункционно-аспирационной и трепан-биопсии опухолей мягких тканей под ультразвуковым контролем» (№ 2016128416/14, бюллетень № от 26.07.2018); «Устройство для фиксации молочной железы при неинвазивном способе ее исследования и/или лечения» (№

[…]

А. Прогностическое значение оценки морфологического регресса метастазов наследственных опухолей яичника в большой сальник после неоадъювантной химиотерапии // Уральский медицинский журнал. – 2018. – № 2. – С. 39-42. Авторский вклад 80%. В публикации приведены полученные результаты о длительности бесплатинового интервала у больных BRCA1-ассоциированным раком яичника в зависимости от выраженности морфологического регресса метастазов в большом сальнике после проведения неоадъювантной химиотерапии.
На автореферат поступило 2 отзыва от:
- доктора медицинских наук, профессора Ариэля Бориса Михайловича, научного консультанта федерального государственного бюджетного учреждения «Санкт-Петербургский научно-исследовательский институт фтизиопульмонологии» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
- доктора медицинских наук Семеновой Анны Борисовны, заведующей лабораторно-диагностической службой Государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Челябинский областной клинический центр онкологии и ядерной медицины»
Все отзывы положительные, не содержат замечаний.
Выбор официальных оппонентов обосновывается тем, что они являются ведущими специалистами по теме представленной диссертации и дали свое согласие, а ведущей организации – тем, что она является ведущей научной организацией в области онкологии.
Диссертационный совет отмечает, что выполненные соискателем научные исследования в совокупности можно квалифицировать как решение важной научной проблемы, заключающейся в установлении клинико-морфологических особенностей опухолей, развившихся у носителей мутаций в гене BRCA1.
На основании выполненного соискателем исследования тест на потерю гетерозиготности BRCA1 является эффективным методом подтверждения роли дефектов BRCA1 в патогенезе злокачественного заболевания. Получен патент «Способ прогнозирования наследственной предрасположенности к раку молочной железы» №2522501 от 20.07.2014.
Научно-практическая значимость исследования обоснована тем, что:
показано, что определение молекулярного статуса гена BRCA1 у пациентов с опухолями молочной железы, яичника, желудка позволяет осуществить селекцию больных для терапии производными платины;
продемонстрированы более высокие показатели продолжительности бесплатинового интервала в BRCA1-ассоциированных опухолей яичника после неоадъювантной химиотерапии, чем в спорадических опухолях;
установлено, что степень выраженности ответа метастазов большого сальника на неоадъювантную химиотерапию при BRCA1-ассоциированных опухолях яичника ассоциирована с эффективностью лечения и может использоваться для прогнозирования длительности бесплатинового интервала;
выявлено, что мутации гена BRCA1 наблюдаются не только в часто встречающихся гистологических вариантах опухолей (инвазивный рак молочной железы, серозный рак яичника высокой степени злокачественности), но и редких разновидностях новообразований (карциносаркома молочной железы, нейроэндокринные опухоли), это позволяет расширить клинические показания для молекулярного тестирования BRCA1;
показано, что уже после нескольких циклов неоадъювантной химиотерапии BRCA1-ассоциированного рака яичника происходит замещение BRCA1-дефицитных опухолевых клеток BRCA1-профицитными клонами. Это наблюдение может объяснять низкую частоту полных морфологических регрессов и высокий риск рецидива заболевания при карциномах яичника.
Впервые продемонстрировано, что неоадъювантная химиотерапия BRCA1-ассоциированного рака яичника приводит к быстрой селекции клеток с сохранной функцией гена BRCA1.
Полученные соискателем результаты исследования внедрены и используются в практической и научно-исследовательской работе хирургического отделения опухолей молочной железы, хирургического онкогинекологического отделения, патологоанатомического отделения ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Результаты исследования могут быть использованы в практической деятельности онкологических учреждений, в учебном процессе на кафедрах клинической онкологии, патологической анатомии медицинских ВУЗов.
Оценка достоверности результатов исследования базируется на анализе большого фактического материала (в анализ включены данные о 414 больных раком молочной железы, 158 больных раком яичника, 65 больных раком желудка). Степень достоверности результатов проведенных исследований, выводов и рекомендаций не вызывают сомнений и определяется объемом обработанного материала, адекватным набором оцениваемых показателей, выбором для обработки материала и статистических методов, соответствующих целям и задачам исследования.
Личный вклад автора состоит в выполнении анализа архивного материала, формировании базы данных, обработке клинико-морфологических параметров и обобщении полученных результатов. Непосредственно автором сформулированы цель, задачи и рабочие гипотезы, научно обоснованы выводы и практические рекомендации. Самостоятельно выполнены анализ отечественной и зарубежной литературы в отношении темы диссертационной работы, морфологические, иммуногистохимические исследования, а также статистическая обработка полученных результатов. Молекулярно-генетический анализ гена BRCA1 выполнен совместно с коллективом лаборатории молекулярной онкологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Участие соискателя в сборе первичного материала и его обработке более 90%, обобщении, анализе и внедрения в практику результатов работы – 100%. Все научные результаты, представленные в работе соискателем получены лично.
На заседании 25.06.2019 диссертационный совет принял решение присудить Иванцову Александру Олеговичу ученую степень доктора медицинских наук по специальностям: 14.01.12 – онкология, 14.03.02 – патологическая анатомия.
При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве – 28 человек, из них докторов наук по специальности 14.01.12 – онкология – 23, по специальности 14.03.02 – патологическая анатомия – 5, участвовавших в заседании, из 33 человек, входящих в состав совета, дополнительно введены на разовую защиту 5 человек, проголосовали: за – 28, против – нет, недействительных бюллетеней – нет.
Председатель диссертационного совета,
доктор медицинских наук,
профессор Беляев Алексей Михайлович
Ученый секретарь диссертационного совета,
доктор медицинских наук Филатова Лариса Валентиновна
25.06.2019
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