ОТЗЫВ

на автореферат

диссертации Бусько Екатерины Александровны на тему: «Мультипараметрическое ультразвуковое исследование в ранней диагностике и мониторинге лечения рака молочной железы», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям: онкология (14.01.12), лучевая диагностика, лучевая терапия (14.01.13)

Диссертационная работа, представленная в автореферате, посвящена актуальному вопросу онкологии - диагностике рака молочной железы. Ежегодная динамика числа онкологических заболеваний, достаточно высокий уровень смертности, зачастую раннее метастатическое поражение регионарных лимфатических узлов, молодой возраст больных (30-40 лет), рецидивы заболевания и, несмотря на достигнутые успехи в лечении - высокая степень инвалидизации среди пациентов вызывает необходимость в повышении качества медицинской помощи при данной патологии. Целью выполненной научной работы Е. А. Бусько - явилось повышение эффективности мультимодальной лучевой диагностики с использованием новейших ультразвуковых технологий, включающих контрастное усиление. Актуальность выбранной темы не вызывает сомнений и представляет интерес для специалистов лучевой диагностики и онкологов.

Сформулированные задачи соответствуют поставленной цели.

Достоверность полученных результатов автора подтверждается большим объемом клинического материала (1203 пациентки, 1289 исследований), с применением современного метода диагностики (мультипараметрическое ультразвуковое исследование с использованием соноэластографии и контрастного усиления, выполненное на аппаратах экспертного класса), сопоставлением полученных данных с результатами цифровой маммографии, МРТ с ДКУ и морфологического исследования, а

также обработкой полученных данных современными методами статистического анализа.

Практическая значимость работы очевидна и заключается в расширении диагностических возможностей мультипараметрического ультразвукового метода исследования. Определена семиотика различных заболеваний молочной железы в режиме контрастирования. Получены объективные данные о взаимосвязи между типом сосудистого рисунка и морфологическим и молекулярным подтипом опухоли и ее степени агрессивности.

Разработан и внедрен в клиническую практику новый способ дифференциальной диагностики доброкачественных и злокачественных образований молочной железы, основанный на различиях сосудистого рисунка по данным КУЗИ (Патент № 2634783 от 03.11.2017), позволяющий значимо повышать общую диагностическую эффективность мультипараметрического УЗИ и применять КУЗИ для ранней диагностики рака молочной железы. Определена диагностическая эффективность и проведен сравнительный анализ мультипараметрического УЗИ, МГ, АУЗИ и МРТ и на основании принципов доказательной медицины усовершенствован и дополнен мультимодальный диагностический алгоритм, определена ценность и эффективная комбинация методов онкомаммоскрининга, что позволяет определить оптимальный объем диагностической помощи и исключить нецелесообразные и дублирующие исследования.

Разработана методика обнаружения сигнального лимфатического узла под контролем ультразвукового исследования с контрастным усилением для планирования прицельной биопсии, оптимизирующая хирургические подходы, позволяющая избежать неоправданную лимфодиссекцию, снизить лучевую нагрузку на пациентку и уменьшить затраты учреждения.

Доказана эффективность КУЗИ в оценке результатов неoadъювантной химиотерапии местно-распространенного рака молочной железы.

Разработаны прогностические признаки полного лечебного патоморфоза по данным мультипараметрического УЗИ с применением СЭГ и КУ, что обеспечивает своевременную коррекцию тактики лечения. Доказана эффективность КУЗИ в дифференциальной диагностике реактивных изменений и локального рецидива РМЖ.

По теме диссертации опубликовано 69 научных работ, из них 27 статей в рецензируемых научных изданиях (ВАК) и 12 учебно-методических пособий для обучающихся в системе высшего и дополнительного профессионального образования. По результатам диссертационного исследования оформлено 3 патента на изобретения. Получено 3 свидетельства о регистрации электронных ресурсов в федеральном государственном научном учреждении «Институт научной и педагогической информации» Российской академии образования ОФЭРНиО.

Автореферат написан подробно, по классической схеме, соответствует требованиям ВАК РФ, иллюстрирован таблицами и рисунками, которые позволяют оценить результаты выполненной научной работы. Изложенный текст полностью отражает результаты работы, освещенные в диссертации.

Выводы соответствуют поставленным задачам. Практические рекомендации четко сформулированы и могут быть успешно внедрены в практику онкологических учреждений.

Принципиальных замечаний по оформлению автореферата нет.

Таким образом, диссертационная работа Бусько Екатерины Александровны на тему: «Мультипараметрическое ультразвуковое исследование в ранней диагностике и мониторинге лечения рака молочной железы», по своей актуальности, новизне и научно-практической значимости полностью соответствует п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016г., №335), предъявляемого к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор Е.А. Бусько заслуживает присуждения ученой

степени доктора медицинских наук по специальностям: онкология (14.01.12), лучевая диагностика, лучевая терапия (14.01.13).

Главный научный сотрудник лаборатории диагностики (включая заболевания молочной железы) научно-исследовательского отдела комплексной диагностики и радиотерапии ФГБУ «Российский научный центр рентгенорадиологии» Минздрава России
доктор медицинских наук
Е. В. Меских

Подпись д.м.н. Е. В. Меских заверяю:

Ученый секретарь
ФГБУ «Российский научный центр рентгенорадиологии»
Минздрава России
д.м.н., профессор
З.С. Цаллагова

«28» мая _____ 2021 г

117485, г. Москва, ул. Профсоюзная, д. 86,

Телефон: +7 (495) 333-91-20

E-mail: mailbox@rncrr.rssi.ru